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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá stěžejními kognitivními, afektivními i konativními aspekty

stigmatizace duševního onemocnění, a to zejména v kontextu křesťanských církevních

společenství. Na základě výsledků zahraničního výzkumu se ukazuje, že duševně nemocní

věřící se mohou potýkat s nepochopením, odmítavým postojem a zduchovňováním symptomů

svého psychiatrického onemocnění ze strany církevní komunity a církevních autorit. Doposud

se této problematice v odborných kruzích věnovalo poměrně málo pozornosti (existuje pouze

několik výzkumných studií převážně z anglosaského prostředí). Cílem práce je tedy upozornit

odbornou veřejnost na existenci tohoto jevu, možné dopady na celkovou kvalitu prožívání

křesťanů s duševním onemocněním a nastínit možné cesty řešení tohoto ožehavého problému.

Navrhovaná výzkumná studie by se měla za použití metody zakotvené teorie zabývat

fenomenologickou rovinou tohoto tématu.

Klíčová slova: stigmatizace, sebestigmatizace, diskriminace, duševní onemocnění, církevní

společenství, stereotypy

Abstract

This bachelor's thesis examines the core cognitive, affective and conative aspects of stigma

surrounding mental illness, particularly in the context of Christian church communities.

Drawing on international research, it has been shown that believers with mental illness may

face misunderstanding, rejection and spiritualization of symptoms of their mental distress by

church community and church authorities. To this date, this issue has received relatively little

academic attention (with only a few studies, mostly from Anglo-American settings). The aim

of this thesis is therefore to draw the attention of the professional community to the existence

of this phenomenon, the possible impact on overall quality of life experience of Christians with

mental illness and to outline possible ways of addressing this challenging issue. The research

proposal uses grounded theory method to address the phenomenological dimension of this

topic.

Keywords: Stigma, Self-stigma, Discrimination, Mental illness, Church community,

Stereotypes
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Úvod

Stigmatizace duševních onemocnění je globálním fenoménem, který se ale u nás

dostává do popředí společenského diskursu teprve v posledních letech díky reformě

psychiatrické péče (Winkler et al., 2018). V kontextu stigmatizace osob s duševními

poruchami upozorňují Ocisková a Praško (2015) na důležitost subjektivity individuálního

vnímání, která je významně ovlivněná kulturními vzorci, které jedince formují. V této práci

jsem se rozhodla zaměřit na zkoumání vlivu křesťanské subkultury na stigmatizující postoje

věřících k duševnímu zdraví.

V českém prostředí se pod všeprostupující iluzí ateismu může jednoduše zdát, že toto

téma nenabývá velké důležitosti. Je nutné si však připomenout, že během sčítání lidu

v České republice v roce 2011 se k některému proudu křesťanství přihlásilo 1 467 438 lidí,

tedy necelých 14 % tehdejšího celkového počtu obyvatelstva (Český statistický úřad, 2011).

Po provedení destigmatizačních kampaní na celostátní úrovni bude třeba zaměřit se na

konkrétní menší skupiny a křesťané představují jednu z největších subkultur, na kterou by

tyto intervence mohly být cíleny. Ve výzkumu a adresování nábožensky podmíněné

stigmatizace duševních onemocnění se skrývá potenciál snížení stigmatizujících postojů a

zlepšení duševního zdraví na úrovni celé populace. V zahraničním výzkumu můžeme

v posledních letech pozorovat zvýšený zájem o problematiku nábožensky podmíněné

stigmatizace v kontextu křesťanských církví (Lloyd a Waller, 2020; Lloyd a Kotera, 2021;

Lloyd, 2021).

O to naléhavější se tento problém jeví ve světle koronavirové pandemie, která

způsobila významný nárůst duševních onemocnění na národní i celosvětové úrovni.

Všudypřítomná nejistota, stres a negativní emoce působí na zhoršení symptomů duševních

onemocnění nebo může být potenciálním spouštěčem nově vzniklého onemocnění (Kesner

& Horáček, 2020). V České republice došlo během první vlny pandemie k prudkému

zhoršení duševního zdraví obyvatel, které se během druhé vlny nijak nezlepšilo (Winkler et

al, 2021). Pro současnou společnost bude ke zvládnutí situace nutné vytvářet aktivní snahu

o destigmatizaci psychických poruch a zlepšení postojů k vyhledání odborné pomoci, kterou

představuje například psychoterapie, psychofarmakologická léčba či jejich kombinace.

Intervence s největší prokázanou efektivitou v mezinárodním kontextu se zdají být právě ty

zaměřené na konkrétní potřeby jednotlivých subkultur (Evans-Lacko et al., 2012).

Křesťanské církve představují nejen početně významnou skupinu obyvatel, ale jsou v nich

7

zastoupeni jedinci z různých regionů, generací, sociálních skupin, socio-ekonomických tříd

apod. Jsou tedy v unikátním, potenciálně velmi vlivném, postavení pro destigmatizační

intervence.

Psychologická literatura se hojně věnuje pozitivním vlivům religiozity na zdraví a

životní spokojenost (Cohen & Johnson, 2017; Ganga & Kutty, 2013; Koenig, 2012), ale

opomíjí potenciálně odvrácenou stranu církevní příslušnosti a její možný vliv na oblast

duševního zdraví. Výzkum Rüsch et al. (2011) upozorňuje na nízkou informovanost a

stigmatizující postoj k duševním onemocněním jako na významné faktory v otázce hledání

odborné pomoci. Peteet (2019) zdůrazňuje, že nábožensky navozené stigma vůči duševním

onemocněním tvoří významnou překážku ve vyhledání oborné pomoci věřícími lidmi.

Křesťanská autorka Joy ve své autobiografické knize o životě s chronickými

depresemi píše: "Věřit, že zkušenosti, které máme, jsou důležité, že naše pocity a jejich

projevy jsou pravdivé a skutečné a hodné toho, aby jim někdo naslouchal, je jednou z

největších laskavostí, které si navzájem můžeme poskytnout" (Joy, 2019, s. 76). Data

z amerického výzkumu Stanford a McAlister (2008) ukázala, že velké množství probandů

(41.2 %) se setkalo s popřením svého duševního onemocnění duchovními, i když jim bylo

diagnostikováno odborníkem. Jiný výzkum upozorňuje na to, že okolo 30 % dotázaných

duševně nemocných věřících se setkalo s velmi negativní reakcí, která vedla ke ztrátě vztahu

se společenstvím (Stanford, 2007). Křesťané žijící s duševním onemocněním mohou církev

zažívat jako místo, kde se cítí být diskriminováni, odlidšťováni a kde se musí přetvařovat,

aby nebyli odsouzeni nebo vyloučeni (Lloyd, 2021).

Podobné zkušenosti se nevyhýbají ani českému prostředí, jak popisuje

psychoterapeutka Mgr. Sylvie Ročovská, zkušenost, kdy rodiče její klientky před ostatními

v církvi zatajovali, že k ní dochází na konzultace. „Být křesťan a chodit na psychoterapii

bylo v jejich očích prostě nepřijatelné“ (Ročovská, osobní sdělení, 5. července 2021). Jako

věřící člověk a člen psychologické obce cítím osobní i profesní zodpovědnost účastnit se

diskuse mezi křesťanstvím a psychologií. I skrze tuto práci se snažím odstraňovat pomocí

vědecky podložených informací zbytečné bariéry tvořené církevními mýty o duševním

zdraví, které brání potřebným věřícím dostat se včas k odborné péči a být někým vyslyšeni.

Cílem této bakalářské práce je tedy zmapovat míru a podoby stigmatizace lidí s

duševním onemocněním v kontextu prostředí křesťanských církevních společenství a
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zamýšlet se nad možnými dopady na proces zotavení jedince (tj. sebestigmatizace, izolace,

diskriminace, otázky vyhledání odborné pomoci apod.). Činí tak ve snaze lépe porozumět

situaci duševně nemocných v (nejen) českých církvích a diskutovat o možných implikacích

pro prevenci a intervenci s touto specifickou skupinou.

Předkládaná práce bude rozdělena na dvě samostatné části, literárně přehledovou část

a část představující návrh výzkumu. První, literárně přehledová část, se bude věnovat

vymezení problematiky stigmatizace v kontextu duševního zdraví a dále pomocí aktuálních

studií mapovat specifika stigmatizace duševního onemocnění v církvi. Ve druhé části práce

bude předložen návrh kvalitativního výzkumu (metoda zakotvené teorie), který bude pomocí

hloubkových polo-strukturovaných rozhovorů s věřícími s psychiatrickou diagnózou

mapovat potenciální výskyt a podoby nábožensky podmíněné stigmatizace v českém

církevním prostředí. Hlavním cílem této studie bude odpověď na otázku: Jak duševně

nemocní věřící prožívají v kontextu svého onemocnění interakce se svým církevním

společenstvím?


[…]


mohla stát součástí vzdělávacích programů pro psychology i další odborníky a obecně

zahájit rovnovážnou diskusi v otázce náboženské diverzity při práci s klientem.

Teorie nábožensky podmíněného stigmatu duševních onemocnění a relevantní výzkum

v této oblasti by mohly pomoci duchovním k citlivějšímu vnímání tohoto jevu ve svých

církevních společenstvích. Nábožensky podmíněné stigma vychází často z doktríny

jednotlivých společenství (Stanford & McAlister, 2008), bylo by tedy užitečné zahrnout

téma duševního zdraví již do vzdělávání církevních pracovníků. Ti by poté do praxe

vstupovali obohaceni relevantními výzkumně ověřenými poznatky. Nakonec by adresování

různých latentních faktorů podílejících se na nábožensky podmíněné stigmatizaci (jako např.

duchovní unikání, mylná interpretace prožívané psychopatologie apod.) mohlo vést ke

zvýšení životní spokojenosti a rozvoji emočního zdraví u duchovních.
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Závěr

Tato práce shrnula současné dostupné odborné výzkumné studie v oblasti

stigmatizace duševních onemocnění a věnovala se také stěžejním kognitivním, afektivním i

konativním aspektům tohoto jevu. Současně nastínila psychické důsledky stigmatizace a

sebestigmatizace, zejména v oblasti sebevědomí a sebeúčinnosti. V centru zájmu stála

otázka stigmatizace v náboženském kontextu, její faktory, možné podoby a významy,

kterých nabývá pro duševně nemocné věřící jedince. Navzdory novosti tématu bylo nalezeno

uspokojivé množství současných zahraničních výzkumných studií, na kterých byla

ilustrována prevalence a specifické podoby tohoto jevu. Práce poskytuje čtenáři vhled do

odborné literatury zabývající se stigmatizací lidí s duševním onemocněním, zejména pak

v církevním kontextu.

Druhá část práce představila ambiciózní návrh výzkumu, který by mohl být přínosem

psychologické i teologické obci. Věřím, že pokud by došlo k realizaci navrhované výzkumné

studie, mohl by pomoci ke vzniku nové teorie nábožensky podmíněného stigmatu v českém

prostředí a odpovědět na otázku: Jak duševně nemocní věřící prožívají v kontextu svého

onemocnění interakce se svým církevním společenstvím? Teoretické ukotvení tohoto

konceptu by umožnilo další výzkum, který by mohl ještě více rozvíjet explanační sílu teorie

nebo se zabývat například mírou prevalence či různými prediktory nábožensky podmíněné

stigmatizace. Domnívám se, že v adresování nábožensky podmíněné stigmatizace duševních

onemocnění se skrývá potenciál snížení stigmatizujících postojů a zlepšení duševního zdraví

na úrovni celé populace.

Bible zdůrazňuje „hlubokou hodnotu člověka v jeho slabosti“ (Pfeifer, 1995, s.

190). Považuji za nepřijatelné, aby instituce hlásící se k autoritě Božího slova svým

jednáním poškozovala zranitelnou skupinu duševně nemocných ve svých řadách. Je

nezbytné, aby církev dokázala kriticky zkoumat a reflektovat dogmatická redukcionistická

přesvědčení o příčinách a léčbě duševního onemocnění a s pokorou rozpoznat, kdy už jsou

cizí těžkosti a problémy nad rámec pastýřské péče. Černobílé vidění zdraví a nemoci, dobra

a zla by mělo vystřídat zralejší, pravdivější vidění světa, který nemá vždy tak jasně vytyčené

hranice a ve kterém je prostor pro otevřenost a diskusi. Možnou cestou k nápravě je jistě

také vyšší odborná erudovanost duchovních v oblasti duševního zdraví, psychologie a

lékařství.
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Osobně vnímám obrovský prostor pro vzájemný dialog a spolupráci obou disciplín –

psychologie a náboženství, protože si mají mnoho co předat. Věřím, že tato spolupráce by

byla prospěšná jak klientům, tak odborníkům v pomáhajících profesích, kteří je provázejí.

Ráda bych, aby předkládaná práce umožnila také psychologické obci blíže nahlédnout do

světa jejich věřících klientů s duševním onemocněním a nalézt tak hlubší porozumění pro

spirituální rozměr jejich života. Obzvláště v českém prostředí pak vnímám jako velmi

užitečné realizovat další výzkumné studie propojující oblast psychologie a náboženství

s důrazem na možnou budoucí spolupráci.
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Příloha 1

Protokol k polostrukturovanému interview (převzato a přeloženo z Lloyd, 2021)

1. Jaké jako křesťan chápete možné příčiny duševního onemocnění? Bylo tomu tak u

vás vždy?

2. Jak podle vás církev obecně pojímá duševní zdraví? Můžete uvést nějaké příklady?

Jaký dopad na vás mělo toto pojetí?

3. Můžete mi říci o svých zkušenostech s duševními obtížemi a křesťanstvím? Můžete

o tom říci více?

4. Můžete mi říci o svých zkušenostech s duševním onemocněním ve vztahu k vašemu

současnému nebo bývalému církevnímu společenství? Nějaké pozitivní nebo

negativní zkušenosti? Jaký byl dopad těchto zkušeností?

5. Jak s vámi podle vašeho názoru ostatní ve sboru jednali? V kontextu vašeho

duševního zdraví? Mohl/a byste uvést nějaké příklady? Jaký byl dopad těchto

zkušeností?

6. Jak a jakým způsobem podle vás Bible pojímá/vypovídá o duševním zdraví? Liší se

to nějak od církve nebo je to podobné? Liší se to nějak od vašeho vlastního chápání

a zkušenosti?

7. Jaká by podle vás byla ideální křesťanská reakce na jedince s duševním

onemocněním?

8. Chcete k tomu něco dodat nebo se podělit o něco, co považujete za důležité nebo o

čem si myslíte, že by v tomto výzkumu mělo zaznít?