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Otázky, podněty k obhajobě:

Případně prosím autorku, aby v rámci obhajoby zmínila, které literární zdroje při práci na
tématu pro ni byly přínosné či ji zaujaly.

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Nemám

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X

Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X
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Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Téma předložené bakalářské práce vnímám jako velmi aktuální a podnětné jak
z hlediska výzkumného, tak svojí užitečností pro praktickou psychologickou péči o klienty, kteří
v minulosti měli či mají podobnou zkušenost „stigmatizace“ v náboženském kontextu.

Teoretická část práce je dobře strukturované a výběr tematických celků adekvátní
vymezené problematice. Autorce se dle mého podařilo v přehledné formě a sdělném obsahu
sumarizovat dostupné informace z naší i zahraniční literatury. Rovněž zdařilá je i prezentace
množství relevantních výzkumů v situaci, kdy doposud se této problematice v odborných
kruzích věnovalo poměrně málo pozornosti.
Návrh výzkumu, ač poměrně ambiciózní, je dobře popsán vzhledem k předpokládané
metodologii a doplněn o etické souvislosti a diskusi.
Přínos takto provedené studie vnímám nejen v obohacení poznání v této oblasti, ale i
jako možnost interdisciplinární spolupráce či vzájemného dialogu psychologie a náboženství.

Celkově hodnotím práci jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 24. 8. 2021 Markéta Niederlová